
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 81 del 27/02/2018

Registro del Settore

N.  13 del  20/02/2018

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  -  PROCEDURA 
NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RIPARAZIONE  CON  RAFFORZAMENTO  LOCALE  DEL 
FABBRICATO DELL'IMPIANTO SPORTIVO MOTOCROSS 
IN VIA GUASTALLA, 1 CARPI - PROG. A3 NR. 02/14



DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE –  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RIPARAZIONE  CON  RAFFORZAMENTO 
LOCALE DEL FABBRICATO DELL’IMPIANTO SPORTIVO MOTOCROSS IN VIA 
GUASTALLA, 19 A CARPI -  Prog. A3 n.02/14      

      IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 LAVORI PUBBLICI 
INFRASTRUTTURE PATRIMONIO 

Richiamata la Delibera di Giunta comunale  n. 212 del 15/12/2014 di approvazione 
del  progetto esecutivo A3 n. 02/14 “Riparazione opere danneggiate dal sisma 2012- 
Lavori di riparazione con rafforzamento locale  del fabbricato dell’Impianto Sportivo 
Motocross in via Guastalla n.19 a Carpi” e la Determinazione dirigenziale A3 n.909 
del  15/12/2016  di  riapprovazione  dello  stesso,  per  una  spesa  complessiva  di  € 
103.508,80, di cui € 69.692,77 a base di gara;

Visto il progetto esecutivo inerente ai suddetti lavori così come redatto e validato dal 
tecnico  Progettista,  Direttore  dei  Lavori   Ing.  Gianluca  Fontanazzi  (Sin  TEC 
Ingegneria) e dal  Responsabile Unico del  Procedimento Dott.  Ing. Antonio Morini 
con atto  Prot.  int.  n.  63928 del  15/12/2014,  per  una spesa complessiva di  euro 
103.508,80= suddivisa secondo il sotto riportato Quadro Economico:

A) LAVORI A BASE DI GARA

Categoria dei lavori Descrizione dei lavori Euro

OG1 INTERVENTO A1 17.461,18

OG1 INTERVENTO A2 1.095,55

OG1 INTERVENTO B 1.429,51

OG1 INTERVENTO C 843,48

OG1 INTERVENTO D 9.451,45

OG1 INTERVENTO E1 16.640,79

OG1 INTERVENTO E2 3.525,71

OG1 INTERVENTO F 9.625,35

Importo lavori 60.073,02

OG1                                                Oneri di sicurezza 9.619,75

Totale opere a base d’appalto 69.692,77

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Imprevisti (IVA compresa) ed arrotondamenti 8.378,83

Spese tecniche interne (D. Lgs. n.50/2016) 600,00

Spese tecniche esterne 6.440,00

Contributo 4% su spese tecniche esterne 257,60

I.V.A. su spese tecniche esterne 669,76



I.V.A. sui lavori ed eventuali altre imposte 15.332,41

Spese per indagini tecniche 2.137,43

Importo somme a disposizione: 33.816,03

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: 103.508,80

Vista l’Attestazione  del  Responsabile  unico  del  procedimento  Dott.  Ing.  Antonio 
Morini  in  data19/12/2016  in  merito  all’accessibilità  degli  immobili  interessati  dai 
lavori, all’assenza di impedimenti sopravvenuti e alla conseguente realizzabilità del 
progetto in questione;

Considerato che:

 con  determinazione  a  contrattare  n.  971/2016  veniva  stabilito  di  affidare  i 
lavori  in  oggetto  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  63  c.6  e 
dell’art.  36  c.  2  lett.  b)  del  D.Lgs  50/2016  e  che  con  la  medesima 
determinazione venivano approvati gli atti di gara;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  267/2017  a  seguito  dell’esperimento  di 
gara si provvedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla Ditta 
AQA Srl con sede legale in Via Lanzara, 63 – Sarno (SA);

 con determinazione dirigenziale n. 950/2017 veniva dichiarata la decadenza 
dell’aggiudicazione  alla  Ditta  AQA Srl  con  sede  a  Sarno  (SA)  in  quanto 
inadempiente  successivamente  all’avvenuta  efficacia  della  determina  di 
aggiudicazione n. 267/2017;

 con Avviso Pubblico di sorteggio - prot. gen. n. 4195 del 25.01.2018, agli atti  
del Settore A3, si  stabiliva  di utilizzare  l’elenco formato a seguito di avviso 
pubblico di indagine di mercato prot. gen. n. 11631/2015 e sua successiva 
integrazione prot.gen.le  n. 24533/2017

 con verbale di sorteggio del 31.01.2018, agli atti del Settore A3 e allegato al  
presente atto a farne parte integrante  (Allegato A),  è stato effettuato,  per 
quanto riguarda l’intervento in oggetto un sorteggio in seduta pubblica di n.10 
ditte, tra le 52 Ditte risultanti  dall’elenco di soggetti  come da apposita nota 
relativa al criterio di numerazione prot. int. n. 5715 del 30.01.2018; 

Dato  atto  che  l’intervento  in  oggetto,  per  necessità  di  funzionalità  tecnica 
complessiva ed omogeneità dell’intervento, non è suddivisibile in lotti funzionali  o in 
lotti prestazionali, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del  D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo schema di lettera d’invito allegato alla presente determinazione 



Dato atto:

- che  la spesa di progetto di € 103.508,80 trova copertura finanziaria alla voce 
di bilancio 5110.00.30 come segue :

 per Euro 49.955,32 dalla Regione Emilia Romagna
 per Euro 53.508,80 con fondi assicurativi
 per Euro 44,68 con mezzi comunali

che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice unico 
di progetto (CUP) C94H14001360006 ai sensi della Legge n. 144/99 e successive 
deliberazioni del CIPE ed inoltre é stato acquisito sul sito dell’ANAC  il codice 
identificativo della gara (CIG): 7380878D32

- che il Cronoprogramma relativo alla spesa è il seguente:

 
                                    Investimento      2018 - Totale
Prog.  02/2014 – Riparazione opere  danneggiate  dal  sisma 
2012-  lavori  di  riparazione  con  rafforzamento  locale  del 
fabbricato dell’Impianto Sportivo Motocross in via Guastalla 
n.19 a Carpi

     103.508,80

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni 
di  spesa del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 
n. 126/2014;

Richiamate

- la Delibera di Consiglio del Comune di Carpi n. 12 del 1/02/2018 di approvazione 
del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano pluriennale degli investimenti e 
successive modificazioni ed integrazioni;

-  la  Delibera  di  Giunta del  Comune  di  Carpi   n.  26  del  06/02/2018  relativa 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  anni  2018-2020;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 
267/2000 art. 107 e 183;

- Regolamento generale di  esecuzione approvato con DPR 207/2010 per  le 
parti ancora vigenti; 

- D. Lgs 50/2016 art. 36, 37, 63 e 216 c.9;
- D. L. 06/06/2012 n.74 convertito con modificazioni dalla legge 122/2012;
- Ordinanza del Commissario delegato per l’Emergenza Terremoto Presidente 

della  Regione  Emilia  Romagna  n.120  del  10/11/2013  e  successive 



modificazioni, nonché relativo Regolamento Allegato E) alla deliberazione di 
Giunta Regionale n.1388 del 30/09/2013;

- D. Lgs. 33/2013 art. 37 e D. Lgs. 50/2016 art. 29 c.1;
- D.L. del 6-06-2012 n. 74 recante “Interventi urgenti in favore delle aree colpite 

dagli  eventi  sismici  che  hanno  interessato  il  territorio  delle  province  di 
Bologna,  Modena,  Ferrara,  Mantova,  Reggio  Emilia  e  Rovigo,  il  20  e  29 
maggio 2012” convertito, con modificazioni,  dalla Legge 122/2012;

DETERMINA

1. di  assegnare i  lavori  inerenti  il  progetto  n.  02/14  per  la  “Riparazione  opere 
danneggiate dal sisma 2012 – Lavori di riparazione con rafforzamento locale del 
fabbricato dell’Impianto Sportivo Motocross in via Guastalla n.19 a Carpi”, per un 
importo a base di gara di € 69.692,77 (di cui € 60.073,02 per lavori ed € 9.619,75 
per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso di  gara),  mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 63 c. 6 e dell’art. 36 c. 2 lett. b)  del D. Lgs. 50/2016 
con aggiudicazione alla Ditta che avrà offerto il  minor prezzo inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a corpo 
a base di gara, ai sensi dell’art. 95 commi 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016;

2. di  modificare quanto  riportato  all’art  7  del  Disciplinare  d’Appalto  “Cauzione 
definitiva”  inserendo  l’obbligo  per  l’aggiudicatario  della  presentazione  della 
cauzione  definitiva  di  cui  all’art.  103  comma 1  del  D.Lgs.  50/2016,  oltre  alla 
previsione relativamente alla gara in oggetto della garanzia provvisoria e della 
polizza CAR ai sensi degli artt.  93 e 103 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, come 
riportato nell’allegato schema di lettera d’invito;  

3. di applicare, per l’individuazione delle offerte anomale, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari a dieci, l’esclusione automatica dalla gara delle offerte 
che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di 
anomalia,  calcolata  con  uno  dei  cinque  metodi  di  calcolo,  individuato  tramite 
sorteggio  effettuato  in  seduta  di  gara,   ai  sensi  dell’art.  97  c.  2.  del  D.  Lgs.  
50/2016. Nell’ipotesi in cui il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 10, non 
si  applicherà  l’esclusione  automatica  e  l’Amministrazione  potrà  valutare  la 
congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente 
bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016. Si rende 
noto  che,  relativamente  alla  verifica  di  congruità  delle  offerte,  il  RUP avrà  la 
facoltà di avvalersi delle strutture di supporto come definito al paragrafo 5.3 delle 
Linee guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ ANAC con deliberazione 1096/2016;

4. di  approvare la lettera  d'Invito,  il  disciplinare  di  gara,  la  dichiarazione 
sostitutiva  ed  il  modulo  offerta predisposti  per  la  procedura  negoziata  in 
oggetto,  così  come risultano dagli  schemi redatti  dal  Servizio Appalti  Contratti  
Espropri allegati alla presente determinazione;

5. di  recepire le  risultanze  del  verbale  di  sorteggio  pubblico  effettuato  in  data 



30.01.2018,  allegato  A) alla  presente  determinazione,  concernente 
l’individuazione delle dieci da invitare alla gara di cui all’oggetto, secondo quanto 
indicato nelle premesse del presente atto;

6. di stabilire che il relativo Contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata  in  modalità  informatica  a  cura  del  competente  Ufficio  del  Settore 
Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio, ai  sensi di quanto previsto  dall’art.  32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

7. di  dare  atto  che  l’Amministrazione,  relativamente  alla  svolgimento  della 
procedura di affidamento dei lavori, nonché le Parti Contraenti in sede di stipula,  
sono  autorizzate  ad  apportare,  anche  a  seguito  dell’applicazione  delle  nuove 
disposizioni in materia di appalti  di cui al D. Lgs. 50/2016, eventuali variazioni  
formali  e  di  lieve  entità  rispetto  a  quanto  contenuto  nel  Capitolato  speciale 
d’appalto e nello schema di contratto già approvati, divenute necessarie a seguito 
delle specifiche risultanze degli esperimenti di gara, ovvero per adeguamento a 
modifiche  della  normativa  di  riferimento  e  a  disposizioni  regolamentari  ed 
organizzative di natura interna;

8. di dare atto che la presente determinazione a contrattare risulta rilevante ai fini 
della prenotazione dei  fondi  di  cui  si  è accertata la disponibilità tra le fonti  di  
finanziamento previste;

9. di  dare  atto  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  29  c.1  del  D.  Lgs. 
50/2016 e dall’art.  37  del  D.  Lgs.  33/2013 mediante la pubblicazione sul  sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi  di 
gara e contratti, della presente determinazione a contrattare.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E 
CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEL FABBRICATO DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
MOTOCROSS IN VIA GUASTALLA, 1 CARPI - PROG. A3 NR. 02/14

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa relativa alla procedura di cui trattasi è prevista alla voce di bilancio 5110.00.30 agli impegni 835/2017 e 
836/2017 in corso di reimputazione al 2018.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  81  DEL 27/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 27/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE - PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEL FABBRICATO DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO MOTOCROSS IN VIA GUASTALLA, 1 CARPI - PROG. A3 NR. 02/14 ”,  n° 13 del 
registro di Settore in data  20/02/2018

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


